
Latvijas jūrniecības izglītības
stabilitāte un ilgtspēja

05.07.2022.
Ministru kabinets



Augstskolu reformas īstenošanas turpināšana

Latvijas Jūras 
akadēmija

LJA
Jūrskola

Liepājas 
Jūrniecības 

koledža

2

Fakultātes, 
institūti u.c.

(RTU struktūrvienība) (RTU struktūrvienība)

RTU ZINĀTNES UNIVERSITĀTES EKOSISTĒMA

Šobrīd Pēc reorganizācijas

(MK rīkojums skaņošanā)



Augstākās izglītības sistēmas transformācijas un 
stiprināšana

Augstskolu tipi un stratēģiskā specializācija
Augstskolas ir augstākās izglītības un zinātnes institūcijas, kas
īsteno akadēmiskas un profesionālas studiju programmas, kā arī
veic zinātnisko darbību un nodarbojas ar māksliniecisko jaunradi.

Lietišķo zinātņu augstskola un tās darbības mērķi
Lietišķo zinātņu augstskolas darbības mērķi atbilstoši tās dibinātāja
noteiktai stratēģiskajai specializācijai ir:

1) attīstīt studiju, pētniecības un mūžizglītības programmas;

2) veikt lietišķos pētījumus, kā arī ar inovācijām un 
mūžizglītības procesiem nodrošināt zināšanu un tehnoloģiju
pārnesi

Augstskolu likuma
grozījumi, kas
stājās spēkā
2021.gada 

16.augustā, izvirza
obligātu prasību

visām
augstskolām, 

neatkarīgi no to 
tipa, kvalificēties

zinātniskās
institūcijas

statusam un veikt
zinātnisko darbību

3



Augstskolu likuma prasības LJA kā
lietišķo zinātņu augstskolai

Īstenot bakalaura un maģistra līmeņa augstākās izglītības programmas

Īstenot studiju programmas vismaz vienā studiju virzienā

Veikt starptautiski atzītu zinātnisko darbību vismaz vienā zinātnes nozarē

Ja augstskolā ir atvērta doktora studiju programma, — nodrošināt, ka katru gadu doktora studiju 
programmās tiek aizstāvēti promocijas darbi un piešķirti zinātnes doktora grādi

Nodrošināt, ka vismaz 50% vēlētā akadēmiskā personāla ir zinātnes doktora grāds

Reģistrēties zinātnisko institūciju reģistrā un izvērtējumā iegūt vismaz divu ballu novērtējumu 
stratēģiskās specializācijas jomās (līdz 2025.g. par laika periodu no 2019.-24.g)

A
u

g
s
ts

r
is

k
s
 

k
r
it

ē
r
ij

u
n

e
iz

p
il

d
e
i

4



LJA studējošo skaits uz RTU un visu augstskolu fona

LJA studentu kritums pēdējos 
gados ir bijis būtiski straujāks 

nekā sistēmā kopumā

RTU – 94 % apmērā
Visas augstskolas

kopumā – 88 %

LJA studējošo skaits 
ir 66 % apmērā no 
2013.gada līmeņa

100
94

90
83

74 72 73
66

100 97 99 101 99 96 97 94
100

91 90 89 88

0

20

40

60

80

100

120

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

LJA, RTU un Latvijas augstskolu studentu skaita 
dinamika kopš 2013.gada (2013=100)

LJA RTU LV kopā 5



LJA saglabā savu nosaukumu "Latvijas Jūras akadēmija", 
identitātes pazīmes un tradīcijas, līdztekus iespējai izmantot 
RTU identitāti

Integrācijas process tiek nodrošināts, balstoties uz LJA, RTU 
un IZM savstarpēji noslēgto līgumu. LJA darbību regulē 
Latvijas Jūras akadēmijas nolikums

LJA netiek veidota AL noteiktā augstskolas padome. 
Padomes funkcijas pilda jaunievēlētais Senāts līdz 
pievienošanās RTU procesa noslēgumam. 
Tiek veidota sava akadēmijas Jūrniecības padome

Latvijas Jūras akadēmija (LJA) kļūst par RTU zinātnes 
universitātes ekosistēmas daļu kā autonoma struktūrvienība 
ar savu apstiprinātu nolikumu

Pēc reorganizācijas:
LJA integrācija un turpmākā pārvaldība

6



RTU Padome RTU Senāts

RTU Rektors

Jūrniecības padome

LJA Dome (akadēmiskie jautājumi)

LJA Vadītājs Latvijas Jūrniecības
koledžas Vadītājs

Pārvaldības struktūra nodrošina autonomu
jūrniecības sistēmu

7

Atbild par: 
1. stratēģiskiem jautājumiem
2. budžeta jautājumiem
3. LJA vadības izvirzīšana

• Industrijas pārstāvji
• SM un IZM pārstāvji
• Latvijas Jūras 

administrācijas pārstāvji
• u.c. pēc nepieciešamības



Rīgas Tehniskās universitātes 
administratīvā kapacitāte

Īpašumu pārvaldība un investīciju 
piesaiste

Infrastruktūras attīstība

Neklātienes un vakara studiju vadība

Projektu vadība un attīstība

Dienesta viesnīcu vadība un 
pārvaldība

Studentu serviss

Kvalitātes vadība un risku pārvaldība

Latvijas Jūras akadēmijas 
administratīvās kapacitāte

Inovāciju un komercializācijas 
atbalsts

Studentu inovāciju attīstība

Finanšu vadība

- pilnībāĪpašumu pārvaldība un investīciju 
piesaiste

Infrastruktūras attīstība

Neklātienes un vakara studiju vadība

Projektu vadība un attīstība

Dienesta viesnīcu vadība un
pārvaldība

Studentu serviss

Kvalitātes vadība un risku pārvaldība

Inovāciju un komercializācijas 
atbalsts

Studentu inovāciju attīstība

Finanšu vadība

- daļēji

- nav

Nodrošināts:

Latvijas Jūras akadēmijas ieguvumi 

8

RTU Zinātnes universitātes ekosistēma



Ieguvumi no Latvijas Jūras akadēmijas iekļaušanas 
RTU sastāvā

Latvijas jūrniecības izglītības stabilitāte un ilgtspējība 

LJA var koncentrēties uz kvalitatīvu studiju nodrošināšanu nozares vajadzībām. 
AL paredzamais zinātnes novērtējums tiks veikts RTU kopumā, nevis LJA atsevišķi

Iespēja saņemt bāzes un snieguma finansējumu LJA.
RTU klasificējas bāzes finansējuma saņemšanai un to var saņemt uzreiz bez 
papildu kritēriju izpildes

Pieejams finansējums attīstībai no IZM Eiropas Atveseļošanas un noturības 
mehānisma «Konsolidācijas un pārvaldības izmaiņu ieviešanas granta» līdzekļiem 
LJA

9



Atbalsts LJA reorganizācijai

Atbalsta vai neuztur iebildumus par
LJA reorganizāciju

Uztur iebildumus par
LJA reorganizāciju

► Finanšu ministrija

► Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība

► Latvijas Studentu apvienība

► Satiksmes ministrija

► Tieslietu ministrija

► Kuģu kruinga kompāniju asociācija

► Latvijas Tirdzniecības flotes jūrnieku
arodbiedrība

► Latvijas Stividorkompāniju asociācija

► Latvijas Kuģu brokeru un aģentu nacionālā 
asociācija

► Nacionālā Latvijas loču asociācija

► Latvijas Darba devēju konfederācija

► Biedrība «Latvijas 
Jūrniecības savienība»

► Latvijas Kuģu kapteiņu 
asociācija

10



Komunikācija ar nozari LJA reorganizācijā

2021

Kopš
2016 Sept Jūl Okt

2022

Jan JūlApr

Tikšanās ar LJS, 
LKKA, organizācijas

neieradās

Dalība TL 
NEP

Dalība LJS 
kopsapulcē

Darba grupa (IZM, SM, 
RTU, AIP, LJA u.c.)

IZM sapulce
ar nozari

Reorganizācijas rīkojuma publiska apspriešana

IZM sapulce
ar nozari

IZM vizīte NJK

IZM un JR 
tikšanās RBS

IZM tikšanās ar
LJA studentiem

IZM tikšanās
LJA senātu

IZM 
organizēta

sanāksme ar
SM, nozaries

organizācijām,
LJA, LJK, 

Novikontas

IZM uzdod
RTU un LJA 
attīstīt
savstarpēju
sadarbību

11

Pozitīvs AIP atzinums*

* Saskaņā ar Augstskolu likumu



Paldies!


